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Punkt 59: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-32-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Godkendt.

 

Foreningskonsulent Mette Kugelberg Nielsen blev præsenteret for udvalget.

Sagsfremstilling

 

Deltagere på mødet

Mette Kugelberg Nielsen, foreningskonsulent i Kultur og Fritid, præsenteres for udvalget kl. 15.

Sag 60: Gitte Nonbo, teamleder i Center for Politik og Udvikling, kl. 15.05.

Sag 61: Karen Delfs, leder af Næstved Bibliotek og Borgerservice og Viggo Degnbol, analysekonsulent på Næstved
Bibliotek og Borgerservice, kl. 15.20.



Punkt 60: Godkendelse af målgrupper for indsatser til højere valgdeltagelse
ved kommunalvalget 2021

84.03.00-A50-1-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (udtaler sig), 07.06.2021

Byrådet (godkender), 29.06.2021

 

Byrådet skal godkende forslag til målgrupper, der skal igangsættes indsatser for, så valgdeltagelse ved kommunalvalget d.
16. november 2021 (KV21) fastholdes eller højnes i forhold til valget i 2017.

Sagen skal ses som én af to sager, som skal behandles inden KV21. Første sag (denne) har til formål at få godkendt
målgrupperne, der skal igangsættes indsatser for, og give et generelt overblik over påtænkte indsatser. Den anden sag vil
have fokus på konkrete indsatser for de udvalgte målgrupper. Planlægningen sker under forudsætning af, at Corona-
situationen ikke vil være til gene for projektet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender forslag til målgrupper.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Center for Politik og Udvikling (CPU) har fået til opgave at se på hvilke målgrupper, der skal sikre at stemmeprocenten
fra valget i 2017 (71,5 procent) bliver fastholdt eller forøget til det kommende valg i november.

 

Der arbejdes med følgende fire målgrupper, som byrådet skal godkende:

 

1. Unge og førstegangsvælgere

Arbejdet foregår i tæt dialog og samarbejde med ungdomsskolen, grundskolen og uddannelsesinstitutionerne for at
planlægge både tidligere, men også nye arrangementer og aktiviteter, som skal få de unge og førstegangsvælgere til at
stemme. Hertil kan bl.a. nævnes:

Byens X (ungdomsskolen)
Skolevalg (grundskolen)
Paneldebat med politikere (uddannelsesinstitutionerne)

 

2. Ældre og social udsatte

Projektgruppen er allerede i dialog med de relevante centre vedr. denne målgruppe. Dette indbefatter bl.a. Center for
Sundhed og Ældre (CSA) og deres muligheder for at informere relevante borgere om mulighederne for at stemme, fx
borgere, der bor på plejecenter, modtager hjælp fra hjemmeplejen og/eller er tilknyttet aktivitetscenter. Der planlægges
dialog med Center for Arbejdsmarked (CAM) om placering af postkort og plakater i Jobcenteret. Med Center for



Handicap og Psykiatri (CHP) er der set på muligheden for undervisning i lokaldemokrati og forberedelse af et fælles
valgmøde på Grønnegade Kasernes Kulturcenter med politisk deltagelse, tilsvarende det som blev afholdt ved sidste valg.

 

Ved Ældrerådsvalget vil borgere kunne brevstemme på samme måde som til kommunalvalget (med mindre der bliver
fredsvalg). Se i øvrigt bilag 2.

 

3. Indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande

Projektgruppen har været i dialog med CAM, hvor projektgruppen er blevet inviteret med på Integrationsrådsmødet d. 20.
maj. Formålet er at få indsamlet inspiration til indsatserne samt gøre foreningerne opmærksomme på projektet.

 

4. Den generelle indsats

Indsatsen for at fastholde eller styrke den generelle valgdeltagelse går på to ben:

Det skal være let og trygt at stemme. Derfor skal der etableres gode muligheder for at brevstemme og information
om, hvor, hvornår og hvordan der kan brevstemmes. Muligheden for at brevstemme vil desuden være med til at øge
muligheden for en høj stemmeprocent på trods af eventuelle restriktioner som følge af covid-19.

Forberedelsen af KV21 oprettes som et projekt i CitizenLab. Her vil der være et visuelt overblik over perioden frem
til valget samt indsatsen med at få etableret en tidslinje.

 

Projektgruppen tager stilling til, hvorvidt og evt. hvordan Næstved bruger KL's kampagne op til KV21 efterhånden som
KL's materiale offentliggøres, herunder behov for evt. tilpasning og prioritering af indsatser. Ved KV17 valgte Næstved
ikke at bruge KL's kampagne og kampagnemateriale "Tænk dig om før du ikke stemmer". Materialet forventes
offentliggjort i slutningen af maj.  

 

Baggrund for valg af målgrupper

Valg af målgrupper er sket på baggrund af bl.a. afrapporteringen på aktiviteter til fastholdelse af valgdeltagelse fra sidste
valg i 2017 (sag 220 på byrådets møde 19. december 2017). Derudover skriver Mandag Morgen i en artikel fra 1. marts
2021, at undersøgelser fra kommunalvalget i 2017 viser en tydelig sammenhæng mellem placering af socialklasse og
stemmeprocent, hvor grupper længere fra arbejdsmarkedet er mere tilbøjelige til ikke at stemme. Under sidste valg afgav
f.eks. blot 43,5 procent af kontanthjælpsmodtagere deres stemme (Københavns Universitet – Ny analyse: Vi er på vej mod
et demokratisk A- og B-hold). Derudover viser undersøgelsen, at der er en sammenhæng mellem ung alder og
fremmedsprog, som faktorer på lav valgdeltagelse.

 

Kommunikationsindsatsen ved KV21

Kommunikation planlægger to spor. En praktisk del og en kampagne del. Begge spor vil lægge sig op ad Danske
Regioner og KL’s kommunikation om valget, men vil blive tilpasset Næstved Kommune. Det gælder i forhold til
budskaber, målgrupper mv. Se bilag 2 for en nærmere beskrivelse af de foreløbige tanker om kommunikationsindsatsen.

 

Målgrupper og foreløbige indsatser er nærmere beskrevet i de tilknyttede bilag.

 

Supplerende bemærkninger

Kommende sager inden KV21:



Byrådet maj - Valgstyrere og tilforordnede vælgere
Byrådet august – Indsatser for forøget valgdeltagelse
Byrådet juni - Orientering om onboarding af nyt byråd
Byrådet juni – Beslutning om IT-udstyr mm. til nyt byråd

Økonomi

Administrationen oplyser, at Kultur og Demokratiudvalget d. 6. april har afsat 100.000 kr. til indsatserne. Der er valgt
ikke at ansøge om valgbus-puljen, da indsatsen vedr. brevstemmemuligheder er vurderet til at være bedre forebyggende
for øget valgdeltagelse.

Bilag

Bilag til valgdeltagelse (målgrupper/indsatser)

Beskrivelse - valg af målgrupper og foreløbige indsatser



Punkt 61: Orientering om Bibliotek og Borgerservice i lokalområder

21.00.01-A00-1-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 07.06.2021

 

Kultur- og Demokratiudvalget har bedt om at få en orientering om Borgerservice på kommunens fire lokalbiblioteker. Der
er oplysninger om, hvor brugerne kommer fra, hvilke tilbud der er på de enkelte biblioteker samt i hvor høj grad disse
tilbud udnyttes. Orienteringen er baggrundsviden for en generel drøftelse af Borgerservice på lokalbibliotekerne. På
mødet deltager lederen af Næstved Bibliotek og Borgerservice samt analysekonsulent på Næstved Bibliotek og
Borgerservice.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Til efterretning.

 

Bilaget er opdateret og udskiftes i referatet.

Sagsfremstilling

Som oplæg til en generel drøftelse på nærværende møde præsenteres Kultur- og Demokratiudvalget for en række data om
aktiviteten på de fire lokalbiblioteker Fuglebjerg, Glumsø, Fensmark og Korskilde.

 

Dataene fremgår visuelt i det faktaark, der er vedhæftet sagen.

 

Generelle konklusioner på baggrund af data:

Lokalbibliotekerne bruges meget lokalt. Der er kun fem lokalrådsområder i Næstved, hvor et flertal af brugerne
bruger et lokalbibliotek. 

Fuglebjerg Bibliotek er det eneste af lokalbibliotekerne, der også bruges af et flertal i et nabo lokalområde
(Sandved-Tornemark). Fuglebjerg har det laveste indkomstniveau af de fire filialområder.
Glumsø Bibliotek har oplevet et stort fald i brugen af den udekørende Borgerservice, men niveauet for brugen af
Borgerservice ligger stadig meget tæt på Fuglebjergs.
Fensmark Bibliotek har også oplevet et fald i brugen af pas og kørekort, men niveauet ligger ret tæt på Fuglebjerg
og Glumsø, selv om der kun er én betjeningsdag. Fensmark Bibliotek har flere brugere end de andre filialer, og det
højeste indkomstniveau af de fire filialområder.
Korskilde Bibliotek har som det eneste oplevet en fremgang i brugen af den udekørende Borgerservice. Korskilde
har det laveste antal brugere.
Der har været et generelt fald i brugen af Borgerservice i perioden mellem nedlukningerne, dvs. i perioden mellem
juni og december 2020. Faldet har været lidt mindre på lokalbibliotekerne end på biblioteket i Næstved. Korskilde
har oplevet en fremgang i brugen af Borgerservice. Besøgstallene er på alle biblioteker faldet med ca. 1/3 i forhold
til året før.



 

Fuglebjerg

Der er 6.190 indbyggere i Fuglebjerg og Sandved-Tornemark og omegn - 1.556 bruger Fuglebjerg Bibliotek.

 

Pas og kørekort

Der er åbent tre dage om ugen til at få lavet pas og kørekort. På de tre dage er der sammenlagt åbent 11,5 time.
Der er 45 tider om ugen til at få lavet pas og kørekort. Af disse bliver gennemsnitligt 15 tider benyttet.

 

Udekørende Borgerservice

Der er desuden åbent to timer hver onsdag for udekørende Borgerservice.
Der tilbydes otte tider i de to timer. Heraf blev i gennemsnit fire tider brugt før nedlukningen, og to tider mellem
nedlukningerne.

 

Glumsø

Der er 3.828 indbyggere i Glumsø og omegn – 1.327 bruger Glumsø bibliotek.

 

Pas og kørekort

Der er åbent tre dage om ugen til at få lavet pas og kørekort. På de tre dage er der sammenlagt åbent i 12 timer.
Der er 51 tider ugentligt til at få lavet pas og kørekort. Af disse bliver gennemsnitligt 15 tider benyttet. Mellem
nedlukningerne faldt dette tal til 12.

 

Udekørende Borgerservice

Der er desuden åbent to timer hver onsdag for udekørende Borgerservice.
Der tilbydes otte tider i de to timer. Heraf blev i gennemsnit syv tider brugt før nedlukningen, og to tider mellem
nedlukningerne.

 

Fensmark

Der er 5.592 indbyggere i Fensmark og omegn – 2.425 bruger Fensmark bibliotek.

 

Pas og kørekort

Der er åbent en dag om ugen til at få lavet pas og kørekort. I løbet af den dag er der sammenlagt åbent 5,5 time.
Der er 25 tider ugentligt til at få lavet pas og kørekort. Af disse bliver gennemsnitligt 12 tider benyttet. Mellem
nedlukningerne faldt dette tal til ni.
Der er ikke udekørende Borgerservice i Fensmark

 

Korskilde

Der er 3.698 indbyggere i Tappernøje og omegn - 844 bruger Korskilde Bibliotek.

 



Udekørende Borgerservice, inkl. pas og kørekort

Der er åbent hver anden tirsdag i to timer.
Der tilbydes otte tider hver betjeningsdag. Altså gennemsnitligt fire tider ugentligt. Heraf blev i gennemsnit en af
tiderne benyttet. Mellem nedlukningerne steg dette tal til tre.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Borgerservice på lokalbibliotekerne faktaark



Punkt 62: Beslutninger som følge af budgetkontrollen pr. 1. maj 2021

00.30.14-S00-2-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 07.06.2021

  

Budgetkontrollen viser, at der på udvalgets fagområder forventes et overskud på 200.000 kr. under forudsætning af, at
coronaudgifterne på 1,5 mio. kr. kompenseres. Resultatet er behæftet med væsentlig usikkerhed grundet de ikke kendte
økonomiske påvirkninger af corona. Ender regnskabsresultatet med et mindre overskud vil det kunne søges overført til
2022.

 

På virksomhederne er der et forventet samlet underskud på 105.000 kr. under forudsætning af, at coroaudgifterne på 1,671
mio. kr. kompenseres.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget anbefaler, at udvalget kompenseres for 3.171.000 kr. til dækning af
coronaudgifter. 

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Budgetkontrollen er en gennemgang af udvalgets økonomi og forholder sig alene til om budgettet kan overholdes eller ej.
Resultatet af budgetkontrollen er:

 

Fagområde

Tabellen viser det forventede regnskab for 2021.

I 1.000 kr. Budget Forventet regnskab Forventet over- eller underskud 1)

Kultur 16.057 17.157 1.100

Fritid 51.245 51.445 200

Lokaldemokrati 832 832  0

Udvalget i alt 68.134 69.434 1.300

Anm. 1: Overskud inkl. Corona. Plus betyder underskud og minus betyder overskud.

 

I tabellen ovenfor indgår der Coronaudgifter i det forventede regnskab. Tabellen nedenfor viser de forventede
Coronaudgifter



I 1.000 kr. Forventede

Coronaudgifter 1)

Kultur 1.200

Fritid 300

Lokaldemokrati 0

Udvalget i alt 1.500

Anm. 1: -= besparelser pga. Corona og + = merudgifter pga. Corona.

 

Når der korrigeres for coronaudgifter er der overskud på 200.000 kr. På fagområdet forventes et underskud på 1,3 mio. kr.
inkl. coronaudgifter. Corona udgifterne er opgjort til 1,5 mio. kr. I opgørelsen af coronaudgifterne indgår der en stor del
skøn, da det er meget usikkert, hvad den udmeldte genåbning vil betyde aktivitetsmæssigt, kulturelt og medlemsmæssigt i
foreningerne. En række af tingene vil man reelt først kunne se påvirkningen af i 2022. Dette betyder også at det samlede
resultat på området er meget usikkert.

 

Der er en forventning om at udvalget vil kunne blive kompenseret for de opgjorte coronaudgifter via den afsatte pulje i
kommunen. Hvorfor der ikke til denne budgetkontrol er udarbejdet større spareforslag.

 

I de opgjorte coronaudgifter indgår kompensation til selvejende kulturinstitutioner og selvejende hallers mistede indtægter
fra foreninger med 600.000 kr., manglende gebyrindtægter for lokaler på 300.000 kr. og tab på besøgende til kulturelle
arrangementer med 600.000 kr. Skønnene er baseret på, hvad niveauet var i 2020.

 

Udvalgets budgetkontrol på driften er vedlagt i bilag 1.

  

Anlæg

Der er gennemført budgetkontrol på alle anlægsprojekter. Budgetkontrollen kan ses i bilag 2.

Der forventes ikke afvigelser i forhold til de afgivne bevillinger. Alle anlægsbevillinger forventes at bliver anvendt i 2021
på nær de afsatte midler til nye vand- og svømmefaciliteter, der vil blive overført til 2022.

 

Udvalgets virksomheder

Virksomhederne forventes alle at overholde den tilladte grænse på 2% i over- eller underskud.

Virksomhedernes budget og forventede regnskab indgår ikke i de øvrige tal og konklusioner i denne sag.
Virksomhedernes budgetter kører i eget lukket kredsløb, hvor årets resultat overføres til næste år, hvis det holder sig
indenfor de tilladte +/- 2%.

 

Virksomhederne er medtaget i sagen for at vise størrelsen af de budgetter, der er udlagt til udvalgets virksomheder.

I 1.000 kr. - Opgjort pr.
politikområde

Budget
1)

Forventet
regnskab 2)

Forventet over- eller
underskud 3)



Alle udvalgets virksomheder 60.806 62.582 1.776

Anm. 1: Korrigeret budget.

Anm. 2: I forventet regnskab indgår også virksomhedernes udgifter til Corona. Forventet regnskab pr. virksomhed
fremgår af bilag 1.

Anm. 3: Plus betyder underskud, og minus betyder overskud.

 

Budgetkontrollen viser et forventet samlet underskud på virksomhederne på 1,776 mio. kr. Virksomhederne har tilsammen
haft merudgifter vedr. Corona på 1,671 mio. kr., som de må forvente at skulle kompenseres for. Herefter udgør
virksomhedernes underskud 105.000 kr.

 

Baggrunden for de opgjorte coronaudgifter på virksomhederne

Bibliotek og Borgerservice

I coronaudgifterne for Næstved Bibliotek og Borgerservice er medregnet de 61.837 kr., der manglede i kompensation ved
den sidste uddeling af coronapuljemidler. I de opgjorte coronaudgifter er også medtaget, den ekstra udgift biblioteket har
fået til at skulle kontrollere om borgerne har coronapas. Efter beregningen, der er lagt til grund for denne budgetkontrol,
er der meldt ud om nye tiltag omkring genåbningen af Danmark. Det betyder, at forudsætningerne for beregningen er
ændret og indeholder en usikkerhed for det fremtidige krav/behov for kontrol ved indgangen. Regeringen vil komme med
en nærmere redegørelse for, hvad det vil betyde for bibliotekerne medio juni. Der er derfor ikke ændret noget omkring
beløbet i den oprindelige beregning, da det stadig er muligt at udgiften vil blive i samme leje, som oprindeligt beregnet.

 

Grønnegades Kaserne Kulturcenter

Grønnegades Kaserne Kulturcenter forventer stadig en væsentlig mindre indtægt grundet corona i år. Der regnes ikke med
normal drift i 2021. Der vil være begrænset kapacitet efter genåbningen 6. maj 2021. Det er uvist, hvornår der kan
arbejdes med fuld kapacitet. Efterårets aktiviteter vil være atypiske pga. flyttede arrangementer og mindre plads til
indtægtsdækkende konference- og mødeaktiviteter.

 

Musikskolen

Musikskolens opgjorte coronaudgifter skyldes et fald i elevtal og deraf manglende elevindtægter. Det er forsøgt, så vidt
det har været muligt at nedjustere personalet for at imødekomme faldet i indtægter.

 

Rønnebæksholm

Rønnebæksholm har tab af indtægter på arrangementer, cafedrift og entre.

Økonomi

Udvalgenes budgetkontrol samles til én samlet budgetkontrolsag til Økonomiudvalget og Byrådet, som behandles den 21.
juni 2021 og i Byrådet den 29. juni 2021.

Bilag

Bilag 1. Drift 1_maj budgetkontrol

Bilag 2. Anlæg 1.maj budgetkontrol



Punkt 63: Behandling af budget 2022 - 25

00.30.10-S00-1-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender/anbefaler), 07.06.2021

 

Der er indgået 2-årigt budgetforlig for både 2021 og 2022. Derfor ligger udvalgets drifts- og anlægsramme fast, men
udvalget har mulighed for at omprioritere inden for egen ramme. Budget 2022 fremlægges til behandling i fagudvalget,
idet udvalgets drifts- og anlægsramme skal godkendes.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur og Demokratiudvalget

1. godkender fordelingen af rammen afsat til driften på fagområdet og virksomhederne.
2. beslutter fordelingen af anlægsrammen, herunder reserverer et beløb på 4,8 mio. kr. til tilkøb af optioner vedr. nye

vand- og svømmefaciliteter.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt med den bemærkning, at beløbet på 4,8 mio. kr. til tilkøb af optioner vedr. nye vand- og
svømmefaciliteter finansieres af udvalgets samlede ramme i hhv. 2023, 2024 og 2025 og fordelingen besluttes i
forbindelse med budgetopfølgningen pr. 1. maj 2023. Rammen på 222 mio. kr. anvendes først.

Sagsfremstilling

Drift

Udvalget skal drøfte og beslutte fordelingen af rammen for 2022. Fordelingen af budgettet i 2022, fremgår af de særlige
bemærkninger til budget 2022, der er vedlagt i bilag 1.

Administrationen lægger op til at udvalget beslutter en fordelingen af budget 2022, som det fremgår af de særlige
bemærkninger til budget 2022. Budgettet har de samme fordelinger som i budget 2021 med lidt mindre tekniske
korrektioner.

 

Budgetstrategien er vedlagt som bilag 2.

 

Anlæg

I 2018 blev der vedtaget et 10-årigt anlægsbudget. Budgettet udgør rammen for det enkelte udvalgs anlægsramme i det
enkelte år. Fagudvalgene kan omprioritere anlæg og flytte imellem projekter, men ikke ændre det samlede anlægsbudget
for hvert enkelt år.

 

Ved Byrådets godkendelse af vinderprojekt til nye vand- og svømmefaciliteter den 25. maj 2021, blev det besluttet, efter
Kultur- og Demokratiudvalgets anbefaling, at der reserveres 4,8 mio. kr. i udvalgets anlægsramme i årene 2021-2025 til



tilkøb af optioner, hvis det bliver nødvendigt. Optionerne er beskrevet i sagen, der blev behandlet i Byrådet.
Administrationen anbefaler, at beløbet kan prioriteres ud af de afsatte midler til Facilitetsplan i årene 2023 og 2024.

 

Anlægsrammen for 2022-2028 er vedlagt som bilag 3.

 

Takster

Administrationens forslag til takster vil blive fremlagt i en budgetsag på udvalgets næste møde.

Økonomi

Administrationen har ikke yderlige bemærkninger.

Bilag

Bilag 1. Specielle bemærkninger KDU 2022

Bilag 2. Vedtaget budgetstrategi 2022

Bilag 3. Anlæg budget 2022_28



Punkt 64: Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til kulturaktiviteter i
lokalområder

20.00.00-G01-22-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 07.06.2021

 

I budgettet for 2021-2022 er der på udvalgets område afsat 1 mio. kr. anlægsmidler om året til "Kulturaktiviteter i
landområder". Sagen lægger op til, at der i 2021 frigives 1 mio. kr. til udvikling af nye og eksisterende kulturelle
samlingssteder i lokalområder. Administrationen foreslår desuden, at 1 mio. kr. i 2022 anvendes til formidling af udvalgte
kulturarvssteder/kulturmiljøer i kommunen. Udvalget skal tage stilling til denne disponering af midlerne.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. frigiver 1 mio. kr. i 2021 til udvikling af eksisterende og nye samlingssteder, der understøtter kulturaktiviteter
2. godkender at administrationen fremlægger forslag til formidling af kulturarv i Næstved Kommune i første kvartal

2022

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Charlotte Roest blev erklæret inhabil og forlod lokalet under sagens behandling.

 

Ad 1: Godkendt.

For stemte: Linda Frederiksen, Klaus Eusebius Jakobsen, Per Sørensen.

Imod stemte: Githa Nelander, Sebastian Mylsted-Schenstrøm.

Undlod at stemme: Rico Carlsen.

 

Sebastian Mylsted-Schenstrøm og Githa Nelander kunne ikke støtte bevillingen på 150.000 kr. til udvikling af kreativ
musiksti i Folkeskoven i Tappernøje.

 

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Administrationen foreslår at anvende anlægsmidlerne på 2 mio. kr. i 2021-2022 til to indsatser, som er planlagt til at blive
gennemført for blandt andet at understøtte Kulturpolitikken og Bosætningsstrategien.

 

1. Udvikling af samlingssteder i lokalområder

Administrationen foreslår, at udvalget frigiver 1 mio. kr. til projekter i lokalområder, hvor grupper af borgere arbejder
med at udvikle nye eller eksisterende samlingssteder, som understøtter kulturelle aktiviteter og fællesskaber.



 

Midlerne forventes at blive anvendt til nedenstående projekter efter nærmere dialog mellem borgergrupperne og Center
for Kultur og Borgerservice.

De afsatte beløb er vejledende, da der i forskellig grad er indhentet tilbud, og da nogle af projekterne formentlig opnår
ekstern støtte. Der kan også blive behov for at involvere kommunale kompetencer vedr. plan og vej og park.
Administrationen vil fordele midlerne, når projekterne er yderligere oplyste, udviklede og kvalitetssikrede. Eventuelle
overskydende midler anvendes til at hjælpe øvrige samlingssteder med fysiske forbedringer.

 

Lokalområde Projekt Vejledende
budget

Tappernøje Udvikling af kreativ musiksti i Folkeskoven, hvor især
børn, familier og skoleklasser kan lege med forskellige
stationære "musikinstrumenter" udført i naturmaterialer. 150.000

Fensmark Etablering af udendørs kombineret scene/skøjtebane med
opholdspladser for familier og tilhørende
motionsredskaber i "Folkeparken". 100.000

Fuglebjerg Containerløsning til mødested for områdets ungeklynge,
som er udsprunget af Landsbyklyngen. 50.000

Fuglebjerg Etablering af overdækket areal med flisebelægning, som
kan være samlingssted for kultur- og fritidsaktiviteter i nyt
samlingssted (Tiltaget er første etape i en ny strategi for
projekt Fuglebjerg Multipark) 100.000

Glumsø Etablering af udendørs scene og øvrig udvikling af
attraktivt havemiljø ved kultur- og medborgerhuset
Glumsø Kro 100.000

Ellebæk,
Kasernevej 17

Reparation af loft med krakelerende maling og etablering
af scene i den store sal på Kaserne 17, som
Musikforeningen og en række andre foreninger benytter
til øveaktiviteter og publikumsrettede arrangementer.
(Kræver medfinansiering fra Center for Trafik og
Ejendomme, som administrerer bygningen.) 400.000

Herluflille Fysisk formidlingstiltag og hjælp til renovering af
Herluflille Mølle 50.000

Fuglebjerg
m.fl.

Akustikregulering i Musikskolens decentrale
undervisningslokaler. 50.000

 

2. Ny formidling af udvalgt kulturarv

Center for Kultur og Borgerservice bidrager til udmøntning af den aktuelle bosætningsstrategi med projektet "Ny
formidling af kulturskatte", som har til hensigt at styrke formidling, synlighed og oplevelse af udvalgte dele af
kommunens kulturarv. Det er et anerkendt forhold, at udvikling af kulturmiljøer og kulturarv kan bidrage til at skabe lokal
udvikling, tiltrække borgere og turister, samt give identitet og branding til en kommune eller et lokalområde. Det er
hensigten at bidrage til forløsning af dette potentiale i Næstved ved at styrke opmærksomheden omkring og formidling af
udvalgte kulturmiljøer.

 

Administrationen vil udvælge særligt egnede kulturmiljøer og undersøge mulige fysiske og digitale formidlingsformater.



 

I forlængelse af Næstveds tidligere samarbejde med Slots- og Kulturstyrelsen om "kulturarvskommuner" er der meget
potentiale i at fokusere på den middelalderlige historie omkring Sct. Peders Kirkeplads samt fjorden og det maritime miljø
i Karrebæksminde. Ligeledes er der langs Susåen en markant samling af mange typer kulturarv fra oldtid til industrikultur,
som slynger sig gennem kommunen. Disse eksempler vil egne sig godt til at imødekomme mange besøgende og
understøtte turisters oplevelser.

 

Projektet kan også fokusere på særegne landsbymiljøer, møller med aktive møllerlaug eller forskellige typer af
mindesmærker. Denne type kulturarv vil egne sig godt til at inddrage frivillige borgere, som er engagerede og som evt. vil
være motiverede for også at bidrage til bevaring og vedligehold.

 

Administrationen vil senere på året lægge en sag op med et mere udfoldet forslag.

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at der i budget 2021 og 2022, årligt er afsat 1 mio. kr. til kulturaktiviteter i landområder.



Punkt 65: Beslutning om formidling og tilgængeliggørelse af kommunens
kunstsamling
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Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 07.06.2021

 

Kultur- og Demokratiudvalget har tidligere udtrykt ønske om at undersøge mulighederne for at gøre kommunens
kunstsamling mere tilgængelig for borgerne. Administrationen har indhentet et overslag på at etablere to udstillingslokaler
med værker fra kommunens samling i de samme bygninger som Holmegaard Værk. Udvalget skal træffe beslutning om
den videre proces.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, 

1. at der igangsættes etablering af udstillingslokalerne og frigives 0,5 mio. kr. fra udvalgets budget til formålet,
2. at der arbejdes videre med koncepter for kuratering og kommunikation af den nye udstilling.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Ved en temadrøftelse om kommunens kunstsamling (august 2020) var udvalget positiv over for forskellige ideer om at
gøre samlingen mere tilgængelig for borgerne. I forbindelse med etablering af Holmegaard værk, er den opmagasinerede
del af værkerne blevet samlet ét sted i magasin-lokaler på det gamle glasværk. I forlængelse heraf har der i udvalget været
ønsker om at undersøge muligheden for at gøre dele af samlingen offentlig tilgængelig på Holmegaard Værk.

 

Klargøring af lokaler

Museum Sydøstdanmarks afdeling for bygninger og udstillinger har lavet en vurdering af mulighederne for at ombygge to
kælderlokaler til 450 m² moderne udstillingsrum, som lever op til eksisterende krav om styring af lys, klima, sikkerhed
m.m.

 

Adgangen til kunstsamlingen vil tilføje Holmegaard Værk en ekstra dimension for de besøgende, og det kan desuden
være en ekstra grund til, at publikum vælger at besøge stedet. Derfor ser museet positivt på muligheden og kan i nogen
grad betragte det som en investering at stille ressourcer til rådighed for hjælp med etableringen. Der udestår en
forhandling med museets ledelse om de endelige udgifter i forbindelse med etablering og den efterfølgende drift, som
bliver en del af kommunens aktuelle samarbejde med museet om Grafisk Værksted, Talentskolens designlinje og det nye
magasin til kunstsamlingen.

 

Administrationen forventer, at udgifterne til etablering vil beløbe sig til 0,5 mio. kr. for Næstved Kommune, og museet ca.
vil bidrage med et tilsvarende beløb. Kommunens bidrag kan finansieres fra udvalgets budget under "Renovering af



eksisterende faciliteter". Der anmodes om frigivelse af beløbet, såfremt udvalget vil påbegynde etablering af
udstillingslokalerne i samarbejde med Museum Sydøstdanmark.

 

Udgifter til driften af lokalerne vurderer administrationen til at være ca. 100.000 kr. om året. Beløbet forventes at kunne
findes inden for Kultur- og Demokratiudvalgets nuværende budget under konto "Kultur- og medborgerhuse".

 

Kuratering og kommunikation

Udstillingslokalerne vil kunne rumme et meget stort antal værker (afventer bud), så besøgende permanent kan opleve et
ganske bredt udsnit af samlingen, som er på i alt ca. 1300 værker.

 

En del af samlingens værker har en funktion i kommunale administrationsbygninger og skoler, men nogle af disse værker
vil også kunne bringes i spil på den nye udstillingsplatform i forbindelse med en kuratering af udstillingen. Eksempelvis
har Næstved Kunstforening planlagt en udstilling af Riff Andersens emalje-værker, som Næstved har en unik samling af. I
den forbindelse låner foreningen en række værker, som normalt hænger i Rådmandshaven.

 

Det vil være muligt at lægge forskellige kuratoriske vinkler på samlingen, og udstillingen vil kunne fortælle historier om
Næstved Kommune, da en stor del af værkerne har en lokal tilknytning af forskellig art. Samlingen har værdi som lokal
kulturarv, idet størsteparten af værkerne har relation til Næstvedegnens landskaber, bymiljøer og historie. For de fleste
værkers vedkommende har kunstneren også relation til lokalområdet.

 

Der skal udarbejdes et koncept for kuratering i samarbejde med kunstfaglige og udstillingstekniske kompetencer. Der skal
også arbejdes med et koncept for kommunikation og markedsføring af udstillingen.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der i anlægsbudget 2021 er ubrugte midler under Renovering af eksisterende faciliteter på
1.050.000 kr., som vil kunne anvendes.



Punkt 66: Beslutning om forhøjelse af tilskud til lokalråd i 2021 og 2022
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Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 07.06.2021

 

Lokalrådene har indsendt en fælles ansøgning om at få forhøjet det årlige tilskud til lokalrådene. På dialogmødet d. 6.
april drøftede udvalget lokalrådenes aktiviteter og tilskudsbehov med lokalrådsformændene. Udvalget skal tage stilling til,
om det årlige tilskud til lokalrådene skal forhøjes.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget forhøjer det årlige tilskud til hvert lokalråd fra de nuværende 10.000 kr. til 15.000
kr. årligt i en forsøgsperiode på to år i 2021-2022.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Godkendt med den bemærkning, at udvalget ønsker en årlig tilbagemelding på, om der er opsparede midler, og hvad de
opsparede midler er disponeret til, idet udgangspunktet for midlerne er, at de er givet til øget aktivitet i lokalområderne.

Sagsfremstilling

Lokalrådene har siden deres oprettelse efter kommunalreformen i 2007 modtaget et årligt tilskud på 10.000 kr.
Lokalrådene har nu bedt om, at tilskuddet forhøjes med 5.000 kr., grundet prisudviklingen siden da (se ansøgning i bilag
1). På baggrund af lokalrådenes henvendelse blev lokalrådenes aktiviteter og tilskudsbehov drøftet på dialogmødet
imellem lokalrådene og udvalgsmedlemmerne den 6. april 2021 (se referat af mødet i bilag 2).

 

Lokalrådenes tilskudsbehov

Lokalrådenes tilskudsbehov er forskellige, alt efter hvordan de organiserer sig, samt hvilke faste udgifter og aktiviteter de
har. Nogle lokalråd iværksætter større projekter og arrangementer lokalt, hvoraf der er afledte udgifter til f.eks. drift,
vedligeholdelse og evt. underskudsdækning. Andre fungerer udelukkende som bindeled til kommunen og andre instanser
og organisationer. Nogle lokalråd genererer økonomi via sponsorater, fonde og indtjening ved arrangementer. Andre
drives udelukkende med det årlige tilskud fra Næstved Kommune.

 

Eksempel på lokalrådenes faste udgifter

Som eksempel på en lokalråds-økonomi viste oplæg fra Glumsø Lokalråd, at lokalrådets faste årlige udgifter til møder,
hjemmeside, kontorhold m.v. beløber sig til ca. 16.000 kr. Heraf dækkes de 6.000 kr. af overskud fra den årlige KOKs-
festival. (Se bilag 3).

 

Lokalrådenes egenkapital

De fleste lokalråd har en egenkapital på mellem 10.000 og 20.000 kr. To lokalråd har en egenkapital på hhv. 42.000 og
52.000 kr. (2019-tal, se bilag 4). Med nogle få undtagelser bruges tilskuddet fra Næstved Kommune altså løbende.

 



Lokalrådenes ekstrapulje
Lokalrådene har mulighed for at ansøge Lokalrådenes ekstrapulje til initiativer, der styrker aktivitetsniveauet i
lokalområderne. Puljen har i 2017, 2018, 2020 og 2021 haft en ramme på 150.000 kr. Der har hvert af årene været et
beløb på ca. 50.000 kr. i uforbrugte midler i puljen. Siden 2020 er puljen blevet bredt ud, så andre end lokalrådene kan
ansøge puljen. Desuden er kriterierne blevet justeret, så puljen kan komme flere typer af initiativer til gode. På
dialogmødet blev lokalrådene opfordret til at revidere kriterierne yderligere, så hele puljen bliver anvendt, og så
aktivitetsniveauet i lokalområderne styrkes yderligere. Desuden fik lokalrådene frie hænder til at formulere kriterierne, så
en del af puljen kan anvendes til vedligeholdelse og drift.

 

Udgifter til vedligeholdelse og drift af faciliteter i lokalområderne

Hvis lokalrådene tager initiativ til at etablere faciliteter lokalt, er der ikke umiddelbart midler hos hverken lokalråd eller
kommune til at drifte og vedligeholde faciliteterne efterfølgende. Desuden findes der faciliteter i lokalområderne,
etableret af enten kommune, stat eller andre aktører, som ikke vedligeholdes. Lokalrådene har en naturlig interesse i at
dette sker. Glumsø Lokalråd har lavet et forsøgsprojekt med Bypedeller, støttet af Lokalrådenes ekstrapulje og af Kultur-
og Demokratiudvalgets lokaldemokratimidler. Forsøgsprojektet fik opbakning hos såvel lokalråd som udvalgsmedlemmer
på dialogmødet 06.04.2021. Er der ønske om at etablere ordninger a la Bypedeller i andre lokalområder, vil disse til en
start kunne støttes af Lokalrådenes ekstrapulje. På sigt skal der evt. afsættes et særskilt beløb, hvis ordningen fanger an.

 

Fordele og ulemper ved et forhøjet tilskud

Administrationen anbefaler, at lokalrådenes årlige tilskud øges med 5.000 kr. Fordelen vil være, at lokalrådene fortsat har
et råderum til at arrangere borgermøder osv. uden nødvendigvis at skulle rejse supplerende midler via fonde, sponsorater
og indtægter ved arrangementer. Det er administrationens vurdering, at det vil give lokalrådene arbejdsro og overskud til
at fokusere yderligere på deres rolle og opgaver som lokalråd. Desuden vil et forhøjet tilskud være en anerkendelse af det
frivillige arbejde, der udføres i lokalrådene. En ulempe kan blive, at nogle lokalråd ikke vil have behov for et forhøjet
tilskud, og pengene derfor ikke vil komme lokalområdet til gode. Derfor anbefaler administrationen, at tilskuddet tages op
til vurdering igen om to år, så det sikres, at pengene bliver anvendt til at understøtte lokalrådenes virke.

 

Et forhøjet tilskud understøtter genåbning efter Covid19

Administrationen anbefaler, at forhøjelsen gives fra i år, så den understøtter, at lokalrådene igangsætter aktiviteter efter
perioden med nedlukningen pga. Covid19.

 

Alternative muligheder

Udvalget kan overveje, om tilskuddet i stedet skal forhøjes med et mindre eller et større beløb. Desuden om forhøjelsen
skal være permanent, fremfor i en forsøgsperiode. Et alternativ er desuden at allokere beløbet i en pulje til vedligeholdelse
og drift, fremfor at forhøje det årlige tilskud til lokalrådene.

 

Beløbet afsættes af lokaldemokratimidlerne

Et forhøjet tilskud på 5.000 kr. pr. lokalråd (i alt 14 x 5.000 kr. = 70.000 kr.) kan rummes inden for rammen af
lokaldemokratimidlerne. Beløbet kan tages fra konto med aktivitetsmidler, hvor der er et råderum på 113.000 kr.

 

Understøttelse af lokalrådene understøtter Godt liv på landet

Økonomisk støtte til lokalrådene indgår som en del af Godt liv på landet, 'Sammen styrker vi DIN lokale stemme', s.11
(vedlagt som bilag 5).

Økonomi



Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

2020 Brev til komm ved forhøjelse af bidrag.docx

Referat af dialogmøde imellem lokalrådene og Kultur- og Demokratiudvalget 06.04.2021

Eksempel på lokalråds faste udgifter

Lokalrådsregnskaber 2019

Godtlivpaalandet.pdf



Punkt 67: Orientering om centeraftaler for 2021-22
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Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 07.06.2021

 

Det er fastlagt i Næstved Kommunes styringsmodel, at de godkendte centeraftaler fremlægges til orientering i de
fagudvalg, som centrene hører ind under. I denne sag orienteres udvalget hermed om aftalen for Center for Kultur og
Borgerservice.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Særligt om Centeraftale 2021 for Center for Kultur og Borgerservice

I centeraftalen for Center for Kultur og Borgerservice er der 10 indsatser.

 

Følgende 3 indsatser er fra direktionsaftalen:

Styrkelse af det kulturelle aktivitetsniveau i Bymidten (Implementering af Erhvervs-strategien)
Styrkelse af bosætning i lokalområderne (Implementering af Bosætningsstrategiens handleplan:
Landdistriktsudvalg, Brandingindsatsen af Næstved og Lokalråd)
Fysiske kontaktpunkter - Indsats for kultur og adfærd

 

Følgende 2 indsatser er fra Budgetforlig 2021-2022:

Nyt fritidstilbud for 10-15-årige
Svømmefaciliteter

 

Følgende 5 indsatser er centrets egne mål, det er:

Styrkelse af kulturens synlighed
Udvikling af kultur, bevægelse og frivillighed i Ellebækområdet
Borgerbudgetter (Indsatsen/midlerne var en del af Budgetforlig 2020, men grundet COVID19 overføres midlerne til
2021-2022)
Interreg 6A kultKIT 3.0
Styrke det tværgående samarbejde om, at borgere i udsatte positioner i højere grad møder kulturelle oplevelser og
muligheder for bevægelsesaktiviteter i deres hverdag.

 



Særligt for de første tre indsatser af centrets egne mål er, at de har afsæt i politikker og strategier inden for eller på tværs
af kultur-, fritids-, idræts- og lokalområderne, og at de sidste to indsatser er mere eksperimenterende.

 

Processen i arbejdet med centeraftalen

Med afsæt i Næstved Kommunes styringsmodel, har Center for Kultur og Borgerservice udarbejdet en intern
styringsmodel bl.a. med henblik på

at skabe sammenhæng mellem direktionsaftale, centeraftale og virksomhedsaftaler og den anden vej rundt
at arbejde struktureret ind i de mål Kultur- og Demokratiudvalget har for deres fagområde
at øge det tværfaglige samarbejde internt og eksternt

 

I forhold til arbejdet med center- og virksomhedsaftaler for 2021-2022, har centret haft fokus på forandringsmodellen, da
dette værktøj er behjælpelig til at systematisere effektmåling af indsatser, tiltag og projekter og er den tænkning, der er
indlagt i center- og virksomhedsaftalerne. Derudover er der i centret indlagt et rul for sparring i forbindelse med
udarbejdelsen af center- og virksomhedsaftaler samt feedbacksamtaler med virksomhederne i august-september 2021 og
2022, hvor der bl.a. følges op på arbejdet med indsatserne i virksomhedsaftalerne.

 

Baggrund

Centeraftalerne er en del af Næstved Kommunes styringsmodel, som sikrer, at der sker udmøntning af vision, budgetforlig
og politiske målsætninger. Igennem centeraftalerne udmøntes direktionsaftalens mål samt væsentlige indsatser på det
enkelte centers område. Centeraftalerne er to-årige i lighed med årets budgetforlig og direktionsaftale. Der er arbejdet
med såvel de tværgående indsatser fra direktionsaftalen såvel som væsentlige indsatser, der blot vedrører det enkelte
center.

 

Det er direktionen og hvert enkelt center, som er aftaleparter.

 

Det er fastlagt i styringsmodellen, at de godkendte aftaler fremlægges i de relevante fagudvalg til orientering. Denne
fremlæggelse har til formål at bidrage til politisk dialog om styring og udmøntning af vision, politiske målsætninger samt
budgetforlig.

 

Opfølgning spiller en væsentlig rolle i styringen. Der følges op på centeraftalerne medio 2021, primo 2022 samt medio
2022. Opfølgning på centeraftalerne bruges til opfølgning på direktionsaftalen for 2021-22 og budgetforliget for 2021-22.
Opfølgninger på direktionsaftale og budgetforlig fremlægges for Byrådet. 

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

CKB Centeraftale 2021 & 2022



Punkt 68: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.
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Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 07.06.2021

1. Charlotte Roest orienterede.
2. Til efterretning. Indvielse af discgolf finder sted onsdag den 16. juni kl. 15.30 på Parkvej 190.
3. Administrationen orienterede om status.
4. Til efterretning.
5. Orientering om sommerferieaktiviteter og ansøgning om støtte på fritids- og kulturområdet.
6. Status på renovering af Fladså Svømmehal. Notat omdelt og vedlagt referatet.
7. Invitation til Næstveds Søjler – tilbage til fortiden åbningsmiddag den 20. august 2021 blev omdelt.

Sagsfremstilling

1. Status for BLUP – Bæredygtig Lokal Udviklingsproces - i Tappernøje
2. Padeltennis og diskgolf.
3. Orientering om Makerspace.
4. KDU-arbejdsplan (vedlagt).

Bilag

Bilag til pkt. 4: Arbejdsplan KDU 2019-2021

Bilag til pkt. 5: Notat - Fladså svømmehal - status juni 2021



Punkt 69: Underskriftsark

00.22.00-P35-32-17

Bilag

Underskriftsside 7.6.2021
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